
TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  8

DISPEnSA DE LICITAÇÃO n° 002/2008
TERMO DE DISPEnSA DE LICITAÇÃO nº 002/2008

                   O Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, 
sito a Avenida Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no 
CNPJ nº 34847236/0001-80, neste ato representado por seu 
ordenador de despesa Cel QOBM PAULO GERSOn NOVAES DE 
ALMEIDA RG 10937 CBMPA – Comandante Geral, no âmbito de 
suas atribuições legais, resolve DISPEnSAR a Licitação para a 
aquisição de 2000 (duas mil) cestas básicas junto à empresa 
TAPAJÓS E SANTOS LTDA-ME, CNPJ nº 08.635.965/0001-
62, no valor de R$ 159.720,00 (cento e cinqüenta e nove 
mil setecentos e vinte reais), para realizar suporte básico as 
famílias atingidas pelo período de enchentes no Estado do Pará, 
fundamentada nas disposições contidas no Inciso IV do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, do mencionado 
diploma legal.
Belém, 28 de abril de 2008.

PAULO GERSOn NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Comandante Geral do CBMPA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para a aquisição de 2000 (duas mil) cestas 
básicas, fundamentada nas disposições contidas no Inciso IV 
do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, do mencionado diploma 
legal, assim como no Parecer nº 034/2008 da Comissão de 
Justiça do CBMPA.

Belém, 28 de abril de 2008.
PAULO GERSOn NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM

Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO DO COnTRATO n°11/2008
Extrato de Contrato

nº do Contrato: 011/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBM/PA) e 
EMPRESA BRASÍLIA MOTORS LTDA.
Objeto: aquisição de 03 (três) Ambulâncias de Suporte 
Avançado de Vida para atendimento de ocorrências do CBMPA
Vigência: 02/05/08 a 02/09/08
Valor: R$ 382.725,00 (Trezentos e oitenta e dois mil setecentos 
e vinte e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 06 181 1184 2589
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/05/08
Endereço da Contratada: Trecho EPIA Setor de Áreas Isoladas 
Sul Lote B, Núcleo Bandeirante-DF, CEP 71737-000
Ordenador Responsável: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA.

PAULO GERSOn nOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e

Comandante Geral do CBMPA
RESUMO DE PORTARIAS nº 216, 224, 225, 226, 279

PORTARIA Nº 216 DE 08/04/2008. nome: TEN BM MARCELO 
MORAIS NOGUEIRA, CB BM LUIS CARLOS VIERA DA SILVA, 
08 (oito) diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: 
Ananindeua, Marituba, Santa Izabel, Benevides, Castanhal, 
Vigia, Abaetetuba, Barcarena, Cametá, Bragança e Altamira - 
PA. Período de 01 a 08 de abril de 2008. Objetivo: a serviço da 
corporação.
PORTARIA Nº 224 DE 14/04/2008. nome: CB BM DANIEL 
DA SILVA FARIAS, CB BM LUIZ GONZAGA SANTOS, 02 (duas) 
diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: Barcarena - 
PA. Período de 21 a 22 de março de 2008. Objetivo: busca de 
pessoa desaparecida.
PORTARIA Nº 225 DE 14/04/2008. nome: SGT BM GENILSON 
CHAVES QUARESMA, CB’s BM JOELSON COELHO DE MELO e 
FRANCISCO FERREIRA CRUZ, SD BM DANIEL GEMAQUE PAIVA, 
03 (três) diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: 
Marabá - PA. Período de 27 a 29 de fevereiro de 2008. 
Objetivo: busca de pessoa desaparecida.
PORTARIA Nº 226 DE 14/04/2008. nome: SGT BM UERISSON 
SANTOS E SILVA, CB BM FRANCISCO JORGE PEIXOTO DA 
SILVA, 13 (treze) diárias de pousada, em complemento as 13 
(treze) diárias de alimentação conforme portaria nº 627 de 
26 de novembro de 2007. Origem: Belém. Destino: Altamira 
- PA. Período de 30 de setembro a 13 de outubro de 2008. 
Objetivo: busca de pessoa desaparecida.

PORTARIA Nº 279 DE 22/04/2008. nome: TCEL BM CARLOS 
DANIEL VALE DA ROSA, 01 (uma) diária. Origem: Belém. 
Destino: Santarém - PA. Período de 08 a 09 de abril de 2008. 
Objetivo: realizar vistoria técnica.

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 

Defesa Civil.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 1524-nAR/DRH.SUSIPE

Nome: MARCO ANTONIO REIS DA COSTA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1525-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: NEEMIAS DOS SANTOS SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1526-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDNILSON VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1527-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO ANTONIO SILVA FONSECA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1528-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE ANTONIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 16/04/2008

PORTARIA 1529-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARIO DE JESUS MIRANDA ALMEIDA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 16/04/2008

PORTARIA 1530-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ZAQUEU DE JESUS TRINDADE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: IGARAPÉ-MIRI
Período: 13/02/2008

PORTARIA 1531-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: PAULO SERGIO DA SILVA LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 28/04/2008

PORTARIA 1532-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: KLEYTON PINTO GODINHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 28/04/2008

PORTARIA 1533-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: REGINALDO FERREIRA PIMENTEL
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 28/04/2008

PORTARIA 1534-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOAO SACRAMENTO DIAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: TAILANDIA
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1535-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE MARIO DA CONCEIÇÃO NEGRAO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: TAILANDIA
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1536-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDNILSON VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: TAILANDIA
Período: 24/04/2008

PORTARIA 1537-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO CARLOS LISBOA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 28/03/2008

PORTARIA 1538-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTONIO LUIZ TEIXEIRA CHAVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 28/03/2008

PORTARIA 1539-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSIMAR MARINHO DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Período: 28/03/2008

PORTARIA 1540-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1541-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ELTON LUIS DOS SANTOS SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1542-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSE SULLIVAN BRAZÃO DAS CHAGAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BRAGANÇA
Destino: SANTA IZABEL
Período: 15/04/2008

PORTARIA 1543-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANGELA MARIA DA SILVA
Cargo: PSICOLOGA
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: CAPANEMA/SALINAS/BRAGANÇA
Período: 05 a 08/05/2008

PORTARIA 1544-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: SANTARÉM
Período: 05 a 08/05/2008

PORTARIA 1545-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: FORTALEZA/NATAL
Período: 05 a 07/05/2008

PORTARIA 1546-nAR/DRH.SUSIPE
Nome: MAURICIO DO SOCORRO ARAUJO DE FRANÇA


